



ОАО «Оптима Банк»
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
 на 31 мая 2022 года (включительно)

	31 мая 2022 г. тыс. сом	31 мая 2021 г. тыс. сом	31 декабря 2021 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	4 476 225	3 430 188	5 144 398
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	5 354 751	5 846 141	13 188 695
Счета в банках и других финансовых институтах	4 671 556	9 596 685	17 056 191
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	1 207 139	423 788	586 056
Инвестиции в ценные бумаги	962 626	2 697 726	9 824 734
Кредиты, выданные клиентам	25 125 105	27 328 234	26 935 839
- Резервы на потери по кредитам	(4 372 967)	(3 919 192)	(4 152 304)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	20 752 138	23 409 042	22 783 535
Основные средства и нематериальные активы	1 321 088	985 778	1 172 507
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	535 354	544 020	534 538
Прочие активы	702 859	484 927	777 833
Итого активов	39 983 736	47 418 295	71 068 487
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	1 065	41 110	81 323
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	411 548	348 351	363 072
Текущие счета и депозиты клиентов	27 862 454	33 766 417	58 651 076
Прочие привлеченные средства	3 150 764	6 007 278	3 955 460
Кредиты, полученные от НБКР	144 422	472 901	472 902
Прочие обязательства	976 320	562 455	851 550
Итого обязательств	32 546 573	41 198 512	64 375 383
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	6 387 163	5 169 783	5 643 104
Итого капитала	7 437 163	6 219 783	6 693 104
Итого обязательств и капитала	39 983 736	47 418 295	71 068 487
Потенциальные и условные обязательства	1 117 682	1 065 569	1 496 727

* - по стандартам НБКР


 Председатель Правления
 Капышев Б.С.




 Главный бухгалтер
 Усупбаева Н.Т.



ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 31 мая 2022 года (включительно)

	31 мая 2022 г. ТЫС. СОМ	31 мая 2021 г. ТЫС. СОМ
Процентные доходы	1 460 182	1 347 911
Процентные расходы	(411 537)	(446 222)
Чистый процентный доход	1 048 645	901 689
Комиссионные доходы	484 905	358 355
Комиссионные расходы	(388 099)	(228 634)
Чистый комиссионный доход	96 806	129 721
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	44 815	20 141
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	811 816	184 493
Прочие доходы	8 413	3 163
Операционный доход	2 010 495	1 239 207
Резерв по обесценению	(368 861)	(355 905)
Операционные расходы	(814 902)	(660 722)
Прибыль до налогообложения	826 732	222 580
Расход по налогу на прибыль	(82 673)	(21 519)
Чистая прибыль	744 059	201 061
Прибыль на акцию		
Базовая и разведенная прибыль на акцию, в сомах	35,43	9,57

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.